
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00925
Del : 13/03/2013
Esecutivo da: 13/03/2013
Proponenti : Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

VARI MONITORAGGI STRUTTURALI IN EDIFICI SCOLASTICI E STRUTTURA 
SPORTIVA IMPEGNO DI SPESA    DITTA LABORATORIO SIGMA SRL

     

IL DIRIGENTE SUPPORTO TECNICO QUARTIERI ED IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/00 il 
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione Risorse 
Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Vista la relazione (allegato integrante) redatta dal responsabile P.O.Immobili Scolastici  ing. L. Boganini, e 
dal responsabile P.O. Impianti sportivi  ing. N. Azzurrini, e controfirmata dal  sottoscritto  Dirigente ing. A.  
Dreoni, ,  nella quale si fa presente quanto segue.

-  che  a  seguito  degli  esiti  dei  monitoraggi  effettuati  negli  edifici  scolastici:  materna  Leoncavallo, 
elementare Mameli, dai quali risulta che i suddetti edifici appaiono stabilizzati, o in fase di stabilizzazione  
definitiva, si propone, a conclusione, un monitoraggio finale previsto per marzo 2013;
- mentre, viene proposto il prolungamento del servizio, per l’anno 2013, per accertare, presso la Scuola 
Materna  Lorenzini,   gli  effetti  degli  interventi  adottati  per  l’eliminazione  infiltrazioni  manifestatesi  in 

 pag. 1



fondazione  e  presso l’Asilo Nido L. il Magnifico, per accertamenti,  in fase propedeutica al ripristino  
degli intonaci;
- occorre infine, presso la Palestra Geodetica Montagnola, prolungare il servizio di monitoraggio ai fini  
della sicurezza, per verificare l’eventuale evolversi di un quadro deformativo;
 

Preso atto, che per l’affidamento del servizio in questione, il sottoscritto ha interpellato  il Laboratorio SIGMA 
SRL - già esecutore, per questa Amministrazione, di monitoraggi strutturali di edifici scolastici, il quale  si è 
reso disponibile ad effettuare monitoraggi strutturali, rimettendo all’Amministrazione comunale n.2 preventivi  
di seguito specificati, nei quali vengono indicati, fra l’altro le scansioni temporali dei resoconti delle letture dei 
dati strumentali raccolti:

- preventivo  del 14.01.13, ( allegato integrante),  relativo al servizio presso gli edifici scolastici, per un  
importo di € 4.700,00  oltre IVA al 21%, ( comprensivo delle analisi e risultati) da ritenersi congruo e 
sensibilmente vantaggioso, in quanto rispetta i parametri già offerti precedentemente per analoghe 
prestazioni; 

- preventivo del 22.01.13,  relativo al servizio presso la   palestra Montagnola, per un importo di € 
5.000,00 oltre IVA al 21%, da ritenersi congruo; 

Ritenuto  pertanto  opportuno,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  ultima parte,  affidare,  mediante  cottimo 
fiduciario,  al  LABORATORIO SIGMA srl  il  servizio  di  monitoraggio   degli  edifici  scolastici  Leoncavallo,  
Mameli, Lorenzo il Magnifico e Lorenzini e della palestra Montagnola;

Considerato che la spesa complessiva di € 11.737,00   (IVA inclusa),  per sue caratteristiche tecniche non è 
frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art.163 del Dlgs 267/00,  in quanto i monitoraggi, indirizzati alla verifica 
del mantenimento delle condizioni di sicurezza della struttura devono proseguire per l’intera annualità, onde 
evitare il rischio concreto di vanificare l’intera iniziativa;
preso atto che la spesa, troverà copertura finanziaria con la suddivisione sui capitoli, dell’esercizio 2013, 
sotto riportati, 
Edifici Scolastici capitolo 42916 € 5.687,00
Palestra Montagnola capitolo 30.950 € 6.050,00

Preso atto che per i servizi in questione non sussistono convenzioni Consip attive; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il DPR n. 207/2010;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono richiamate:

1. di  affidare  il  servizio  di  monitoraggio  strutturale  degli  edifici  scolastici  Leoncavallo,  Mameli, 
Lorenzo  il  Magnifico  e Lorenzini  e della  palestra  Montagnola  (CIG 48809932D8  ),  ai  sensi 
dell’art. 125 c. 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/06 e sue modificazioni, a cottimo fiduciario, 
mediante affidamento diretto, al LABORATORIO SIGMA srl  Campi Bisenzio (FI), via P. Gobetti 
n. 8, sulla base dei preventivi rimessi dalla medesima, allegati al presente atto e ritenuti congrui;

2. di impegnare, con il  presente atto,  la somma complessiva di €  11.737,00 (IVA inclusa)  n 
favore  del  Laboratorio  Sigma  srl  (Cod.  Ben.  5525),  assumendo  i  seguenti  impegni 
rispettivamente come segue:

                   € 5.687,00 iva inclusa capitolo 42.916 dell’esercizio 2013;
                   € 6.050,00 iva inclusa capitolo 30.952 dell’esercizio 2013; 

 pag. 2



3. di  prendere atto che il  Responsabile del Procedimento del servizio  in questione è l’Ing.  A.  
Dreoni.

Firenze, lì 13/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Dreoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


